Laudo Técnico Periciais e relatórios médicos, ora apresentados.  

Assim, requereu a indenização do seguro DPVAT, conforme art. 3° alínea 

“II” da lei 6.194/74, com alteração introduzida pela Lei nº. 11.482/2007 que, ao tempo do 

acidente, determinava o pagamento de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), em 

casos de 30% de perda parcial, ocasião em que enviou todos os documentos necessários 

para a seguradora requerida.  

Todavia, não obstante a seguradora tenha constatado e reconhecido a invalidez 

decorrente do acidente narrado, consoante a documentação anexa, o promovente foi 

indenizado em apenas R$  1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), em 17/06/2019, valor este infinitamente inferior ao valor fixado pela Lei 

6.194/74 e alterações posteriores, razão pela qual é a presente para pleitear a diferença 

existente entre o valor recebido e o devido, conforme será exposto nos tópicos seguintes:

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada:  (...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

[...] 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples 

prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da

[...]

Portanto, verifica-se que qualquer pessoa, na hipótese de ser vitimada 

em acidente de trânsito, e desde que haja invalidez permanente ou parcial de qualquer 

grau, terá direito a uma importância pecuniária a título de indenização, a qual, no caso em 

baila, foi fixada por lei em valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser límpido o direito do autor, 

notadamente porque houve o reconhecimento administrativo da invalidez pela própria 

seguradora, o autor recebeu um valor muito inferior ao que deveria, por direito, ter

[...]

integral pelo sinistro, muito embora tenha reconhecido na via administrativa a invalidez, 

não restou outra alternativa senão acionar este Poder Judiciário para que imponha a 

seguradora a obrigação de pagar a complementação da sua indenização, correspondendo 

ao remanescente de R$ de R$ 2.352,50 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos), a ser devidamente atualizado até o efetivo pagamento, acrescidos 

correção monetária, desde a data do sinistro, conforme determina o E. Superior Tribunal 

de Justiça, a teor do REsp 788.712/RS, e de juros moratórios a partir da citação da

[...]

e) seja a presente ação julgada INTEIRAMENTE PROCEDENTE, de modo a  

condenar a Requerida ao pagamento da diferença do valor do seguro obrigatório 

determinado pela lei nº 6.194, de 1974, no seu artigo 3º, alínea “II”,  posteriormente 

modificada peça Lei nº. 11.482/2007, importando no montante de R$ 2.352,50 (dois mil 

trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), a ser devidamente atualizado 

até o efetivo pagamento e acrescidos de juros moratórios;  

f) que seja a Requerida condenada ao pagamento das custas processuais e 

honorários de sucumbência; 

Protesta provar o alegado por todos os meios admitidos em direito admitidos,